
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.410             DEL 22/04/2016

          FORMAZIONE
      DOTT. LUIGI COLLU

________________________________________________________________________
(firma digitale apposta)

OGGETTO: Liquidazione compensi per i corsi di PTC Base, PTC Retraining, BLSD, BLSD 
Retraining, mobilizzazione e immobilizzazioni traumatiche, rivolti alle Associazioni di 
Volontariato in convenzione con la Asl n.2 di Olbia - da gennaio a giugno 2015.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  22/04/2016 Al 07/05/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Il Direttore del Servizio Formazione;

Vista la nota Prot. n. NP/4205 del 16.04.2012 a firma del Direttore Sanitario, con la quale 
viene  stabilita  la  Società  Scientifica  di  riferimento  Italian  Resuscitation  Council 
(IRC)   con lo  svolgimento  dei  corsi   da parte di  Formatori  certificati  da codesta 
Società Scientifica;

Dato atto che  in  base  a  quanto  disposto  dalla  delibera  della  giunta  Regionale  n°44/4  del 
04.11.2011 “Rinnovo convenzione per la regolamentazione del servizio territoriale di 
soccorso di base tra le Associazioni di Volontariato, le Cooperative Sociali Onlus e il 
Servizio  di  Emergenza  Urgenza  118”  ciascuna  Asl  deve  provvedere,  a  proprie 
spese, alla formazione di tutti gli operatori delle Associazioni e Cooperative Sociali 
convenzionate per il Servizio 118, nei corsi di BLSD, PTC base, come approvato 
nella seduta del Comitato di Gestione della Centrale Operativa 118 del 20.04.2015;

Vista la nota prot. n. 33816 del 05/08/2015 con la quale il referente della C.O. 118 per la 
Formazione  richiedeva  il  compenso  e  la  formale  autorizzazione  dei  corsi  di 
Formazione riferito al periodo da gennaio a dicembre 2015;

Atteso che la stessa ha ottenuto il parere favorevole del Commissario Straordinario Dott. 
Paolo Tecleme;

Acquisita la  tabella  oraria,  agli  atti  del  Servizio  Formazione  nella  quale  è  indicata  la 
rendicontazione delle ore di docenza in riferimento all’anno 2015;

Considerato che nel corso del 2015 sono stati programmati e realizzati diversi corsi, tra i quali, 
nello specifico, i corsi BLSD, BLSD Retraining, PTC Base, PTC Retraining rivolti ai 
Volontari del Soccorso;

Ritenuto che  i  corsi  in  oggetto  si  sono  regolarmente  svolti  ad  Olbia  c/o  la  Direzione 
Aziendale dell’Asl n.2 Olbia - Servizio Formazione  – via Bazzoni – Sircana, 2/2° 
nei giorni:

19/01/2015  -  20/01/2015  - 22/01/2015 - 26/01/2015  -  28/01/2015   09/02/2015  - 
10/02/2015  -  19/02/2015  - 26/02/2015 -  04/03/2015  -  23/03/2015  25/03/2015  - 
31/03/2015  - 02/04/2015  - 08/04/2015  -  14/04/2015  - 16/04/2015   20/04/2015  - 
21/04/2015  -  27/04/2015  - 14/05/2015  -  20/05/2015  -  25/05/2015   27/05/2015  - 
28/05/2015 - 09/06/2015 - 15/06/2015 - 19/06/2015 - 30/06/2015;

Preso atto che con delibera  n.8 del  maggio  2002 del  Comitato  di  Gestione della  Centrale 
Operativa 118, venivano individuati  i compensi previsti  per i docenti delle Asl di 
Sassari, Olbia, Nuoro, Lanusei e specificamente di euro 40.00/ora per i corsi tenuti 
oltre l’orario di servizio e di euro 15.00/ora per quelli tenuti nell’orario di servizio, a 
cui si dovranno aggiungere gli  oneri  aziendali  e l’I.R.A.P gli  Istruttori,  siano essi 
medici  o  infermieri,  saranno  retribuiti  in  egual  misura,  poiché  i  corsi  sono 
standardizzati secondo linee guida nazionali e non richiedono una professionalità 
specifica  differente;  cosi  come  riportato  dal Regolamento  attività  Formativa 
approvato  nell’incontro  del  Comitato  di  Gestione  della  Centrale  Operativa  118 
Sassari del 13.02.2014 all’interno dell’approvazione dei “Protocolli Operativi della 
Centrale  Operativa”  allegato  n.11”  e  dal  successivo  verbale  del  Comitato  di 
Gestione C.O.118 di Sassari del 28.04.2015;



Preso atto che i costi relativi al pagamento del personale infermieristico dipendente della  ASL 

n.2  di  Olbia  e dei  medici  convenzionati  e  dipendenti  impegnati  quali  Docenti  e 

Istruttori nella Formazione dei corsi, così come riportato nei prospetti di liquidazione 

per  il  periodo  dal  19  gennaio  2015  al  30  giugno  2015  agli  atti  dello  scrivente 

servizio, ammontano a euro 17.555,00 e che gli stessi sono a totale carico  dell’ Asl 

n.2 di  Olbia cosi  come dettagliato  al  punto  precedente  (verbale  del  Comitato  di 

Gestione C.O. 118 di Sassari del 13.02.2014 e del 28.04.2015);

Atteso che sui compensi dovuti,  sono stati  eseguiti  i controlli di legge che ne accertano 

l’esatta corrispondenza sotto il profilo della qualità, quantità e prezzo;

Acquisite      la deliberazione n. 1056/2015 “Ricognizione competenze Strutture Aziendali” e 
     la deliberazione n. 1430/2015 aggiornamento deliberazione n.1056/2015
     “Ricognizione competenze Strutture Aziendali”;

Ritenuto        che tali somme siano dovute quale retribuzione per l’attività di docenza;

Visti           il D. Lgs n.165/01 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 199, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L.R. 23 novembre 2014, e successive modificazioni ed integrazioni;

       
DETERMINA

di  liquidare  i  compensi  dovuti  per  l’attività  di  docenza  prestata  da  personale  dipendente  e 
convenzionato inerente l’anno 2015 da imputare sui fondi della Formazione – Bilancio 2015 – a 
valere  sul   conto  CO.GE  :   A506030204  “Spese  per  corsi  di  Formazione  e  aggiornamento 
professionale”, corrispondenti ad  euro 40.00/ora per i corsi tenuti oltre l’orario di servizio ed euro 
15.00/ora per quelli tenuti nell’orario di servizio, a cui si dovranno aggiungere gli oneri aziendali e 
l’I.R.A.P.  per un ammontare totale pari a euro 17.555,00, in base alla tabella oraria agli atti presso 
il Servizio Formazione;

- di trasmettere il presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti di competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORMAZIONE AZIENDALE 

Dr. Luigi Collu

Il Responsabile dell'Istruttoria: Maria Rosa Giglio




